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SAMFUND & KULTUR

Vi Unge undersøger: Hvad er en
voldtægt?

Adele Bennett-Larsen  15. december 2021

Del

Hvad gør man, hvis man er blevet udsat for en voldtægt, eller
man kender en, som er? Og hvad er egentlig forskellen på en

voldtægt og et seksuelt overgreb? Læs med her, hvor vi
undersøger emnet med hjælp fra Sex og Samfund og politiet.

Køb blad
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Voldtægt er ikke et rart emne at skulle snakke om, men ikke desto mindre

er det et enormt vigtigt emne at snakke om og vide noget om. Det Kriminal

Præventive råd beskriver nemlig, at ca. 11.800 kvinder om året i årene

2018-2020 blev udsat for en voldtægt eller et voldtægtsforsøg. Over

halvdelen af kvinderne var under 24 år.

Man kan dog ikke regne 100% med tallene, da rigtig mange voldtægter og

voldtægtsforsøg ikke bliver anmeldt til politiet.

Vi har snakket med Sex og Samfund og politiet for at lære, hvad man kan

gøre, hvis man bliver udsat for en voldtægt, hvad der bliver kategoriseret

som voldtægt og hvorfor det er, at nogle ikke anmelder en voldtægt.

Forskellen mellem et seksuelt overgreb og en voldtægt

Der er rigtig mange unge og voksne mennesker, der er i tvivl om forskellen

mellem et seksuelt overgreb og en voldtægt. Vi har derfor fået politiet og

Sex og Samfund til at forklare os forskellen.

Et seksuelt overgreb er et overordnet ord, der dækker over mange

forskellige handlinger bl.a. voldtægt. Men et seksuelt overgreb er bl.a. også,

hvis nogen rør dig på brysterne uden samtykke, eller hvis fyren tager

kondomet af under samleje uden samtykke.

Det er også et seksuelt overgreb, hvis en 15-årig har sex med en 14-årig, da

den 14-årige er under den seksuelle lavalder - også selvom den 14-årige har

givet samtykke.

Så et seksuelt overgreb kan være mange forskellige handlinger i forskellige

grader. Dog slår politiet fast, at du har lige meget ret til at anmelde, om du

har været udsat for en voldtægt eller et seksuelt overgreb uden samleje.

Hvad er en voldtægt?

Modsat et seksuelt overgreb, så er der

nogle lidt klarer deNnitioner på, hvad

der er en voldtægt. Som udgangspunkt

Voldtægt i Danmark
Gennemsnitligt er 11.800 kvinder årligt

blevet udsat for voldtægt eller

https://dkr.dk/vold-og-voldtaegt/fakta-om-voldtaegt
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er en voldtægt sex uden samtykke.

Dette gælder bl.a. følgende handlinger:

At nogen har samleje med dig

uden samtykke

At nogen stikker deres Nngre op i

dit underliv uden samtykke

At nogen giver dig oralsex uden

samtykke

At nogen tvinger dig til at give

dem oralsex

At nogen tvinger dig til at

masturbere dem 

At nogen masturberer ved hjælp

af dine kropsdele

At nogen befamler din klitoris

uden samtykke

At nogen putter noget ind i en af

dine kropsåbninger

Politiet fortæller, at dette blot er nogle

eksempler, da der kan være mange

måder at gøre det på. Men som

udgangspunkt siger de, at hvis der har

været en form for stimuli på enten dig

eller gerningsmanden, så er det en

voldtægt.

IDENTITET
Oplever du vold i familien?

Samtykke

At give samtykke er når man mundtligt eller igennem handling og/eller

kropssprog siger ja til at have sex. Hvis du eksempelvis oplever, at nogen er

blevet udsat for voldtægt eller
voldtægtsforsøg i perioden 2018-2020.

58% er kvinder under 24 år. 
 

49 % af overgrebene er fuldbyrdet
tvangssamleje.

 
67 % af voldtægterne eller forsøg på det

er sket i et privat hjem.
 

I 2020 modtog politiet 1.825 anmeldelser
for voldtægt eller voldtægtsforsøg. 444 af
anmeldelserne handlede om overgreb på

børn under 12 år.
 

I 2019 faldt der 314 domme for voldtægt.
Heraf var de 108 domme vedr. børn

under 12 år.
 

I et livstidsperspektiv er ca. 16% af
ofrene mænd mens 84% af ofrene er

kvinder.
 

38% af alle voldtægter bliver gjort af en
kæreste eller ekskæreste.

 
13% af alle voldtægter bliver gjort af en

ven.

Kilde: Det Kriminalpræventive Råd

Læsogså

https://www.viunge.dk/identitet/oplever-du-vold-i-familien
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seksuelle med dig, når du er meget fuld eller sover, så er det en voldtægt,

da du ikke kan give samtykke.

Hvis du først har sagt ja til sex, men efterfølgende ombestemmer dig, så er

det helt i orden. Hvis den anden person ikke respekterer dette og

fortsætter akten, så er det også en voldtægt.

Så samtykke er altså hvis du bogstaveligtalt siger ja, eller hvis du med dit

kropssprog og dine handlinger viser lyst, eksempelvis ved at tage tøjet af,

kysse og røre ved den anden person helt frem til akten og under, fortæller

politiet.

Hvad gør man, hvis man er blevet udsat for en voldtægt? 

Hvis du er blevet udsat for en voldtægt, så er det første, du skal gøre at

ringe til dine forældre eller en anden voksen, hvis du har mulighed for det. 

Dernæst så anbefaler Sex og Samfund, at du tager på Center For

Voldtægtsofre, lige efter det er sket. Der kan du få akut hjælp som

nødprævention, screening for sexsygedomme og nogen at snakke med. De

hjælper også med at sikre spor fra overgrebet og at kontakte politiet, hvis

du ønsker det.

Ønsker du at se dette indhold skal du acceptere øvrige cookies.

Klik her

“
Der er mange, der skynder sig hjem,
går i bad og prøver at sove for at
glemme det hele. Og det er godt at
sørge for, at man føler sig tryg, men
den tryghed kommer mest af, at man

https://www.voldtaegt.dk/
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Du kan også ringe til politiet som det første, hvilket politiet anbefaler, hvor

de kan hjælpe dig med at blive set af en læge eller Center For Voldtægtsofre

samt anmeldelsesproceduren. Dernæst råder politiet, at du gemmer så

mange spor fra voldtægten som muligt. Eksempelvis ved ikke at gå i bad og

ved at gemme beskeder, billeder eller opkald på din mobil, der kan bevise

noget. Dernæst råder de til, at du ikke kontakter eller konfronterer

gerningsmanden, men at du lader politiet om det.

Hvad gør man, hvis ens ven eller veninde bliver udsat for en voldtægt? 

Du skal vide, at du ikke skal påtage dig noget ansvar, men at du skal sørge

for, at der er en voksen, der kan hjælpe din ven/veninde. Det behøver ikke

være en forælder; det kan også være politiet, Center For Voldtægtsofre,

Sexlinien, Børnetelefonen eller en anden voksen, som kan hjælpe både din

ven/veninde, som er blevet udsat for overgrebet, og dig, som er

pårørende. Det kan dog være svært, da ens ven/veninde måske har bedt en

om ikke at sige det til nogen, men det er det eneste rigtige at gøre, hvis du

vil hjælpe, råder Sex og Samfund.

Derudover kan du sørge for, at han/hun ikke er alene, og at han/hun har

dig at snakke med enten fysisk eller over mobil. Hvis overgrebet er sket til

en fest, kan du hjælpe ham/hende med at komme væk fra festen. 

Anmeldelse af voldtægt

Er du blevet udsat for en voldtægt, så skal du anmelde voldtægten til

politiet, hvis du ønsker at gerningsmanden skal straWes. I Danmark er der

dog mange, der ikke anmelder voldtægt, bl.a. fordi en stor del af voldtægter

bliver udført af en person, man kender, hvilket kan gøre det mere

skræmmende at anmelde, beskriver det Kriminal Præventive Råd. Dernæst

så er det en lille procentdel af voldtægtsanmeldelser, der ender i domme,

“den tryghed kommer mest af, at man
fortæller om overgrebet til nogen,
som kan hjælpe en, fortæller
projektleder ved Sex og Samfund,
Jeppe Hald.

https://politi.dk/seksualforbrydelser
https://www.voldtaegt.dk/
https://www.sexlinien.dk/7020-2266
https://bornetelefonen.dk/faa-hjaelp/
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så er det en lille procentdel af voldtægtsanmeldelser, der ender i domme,

da det ofte er påstand mod påstand, og at kravet for bevismateriale er

meget højt, fortæller politiet. Derfor hersker der en debat i samfundet om,

hvorvidt man bør eller skal anmelde en voldtægt.

Det mener Sex og Samfund og politiet

Sex og Samfund anbefaler som

udgangspunkt ikke, at man anmelder

en voldtægt, da det kan være en

mindre god løsning at gå igennem

proceduren med at blive interviewet af

politiet, høre en afgørelse fra en

anklager og måske følge en retssag, når

chancerne for en dom er statistisk set

lav og du gennemgår nogle svære

følelser. Dog pointere de, at det gode

ved at anmelde en voldtægt kan være,

at man får nogle andre til at vurdere,

hvad der er sket, og hvis der falder en

dom, så har man fortalt

“

Proceduren ved en
anmeldelse

Når du anmelder en voldtægt til
politiet, bliver du og

gerningsmanden afhørt.  Som den
forurettet bliver du tildelt en

bistandsadvokat og kontaktperson,
som begge vil hjælpe dig igennem

forløbet.

Efter begges forklaringer, eventuelle
vidners forklaringer og anden

bevismateriale er samlet sammen,
så sendes sagen til en anklager, der
vurderer, hvorvidt din sag er stærk

Der er få domme ift. anmeldelser
fordi, at voldtægter bevismæssigt er
utrolig svære sager, da det ofte er
påstand mod påstand. Der er et
princip om, at enhver rimelig tvivl
skal komme den sigtet til gode, så
det er ikke fordi, vi ikke tror på
o!eret, når sagen lukkes, det er fordi
vi mener, at voldtægten ikke kan
bevises, fortæller specialanklager
ved politiet, Mette Bendix.
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dom, så har man fortalt

overgrebspersonen, at han/hun har

gjort noget ulovligt.

Politiet derimod anbefaler, at man

anmelder en voldtægt. Det gør de, da

de har en grundholdning om at bliver

man udsat for en forbrydelse, så skal

man anmelde det. Men det gør de

også, fordi, at der – trods det lave antal

– stadig falder nogen domme i

voldtægtssager. Dernæst pointerer de,

at de politibetjentene, som du kommer

til at snakke med er uddannet i at

håndterer voldtægtssager, så de ved,

hvordan de skal tale til og være

omkring dig.

Hjælp til seksuelt misbrugte unge

Tune Ind

I 2018 deltog musiker Emil Kruse og Louis Samson i kampagnen 'Tune Ind',

der sætter fokus på at tune ind på hinanden, så man undgår at overtræde

hinandens grænser. 

Kampagnens deNnition på at tune ind er følgende: ”At a`æse og fornemme

hinandens signaler – både med ord og kropssprog. At tune ind er en proces,

hvor vi hele tiden mærker efter hinanden - før, under og efter sex.”

Kampagnen sætter blandt andet fokus på, at et ja sagtens kan blive til et

nej. Har du først sagt ja til en form for seksuelt samleje, så er det helt okay

at ændre mening og sige nej. 

Du kan læse mere om kampagnen og se Emil Kruse og Louis Samsons mini-

dokumentar om at lave sangen 'Tæt på' til kampagnen lige her. 

Tre gode råd fra Sex og Samfund

nok til at vinde i retten. Hvis
anklageren vurderer, at din sag ikke
er stærk nok, fx hvis det er påstand
mod påstand, så får du et brev om,

at sagen er lukket. Denne beslutning
har du mulighed for at klage over.

Hvis anklageren vurderer, at din sag
er stærk nok til at vinde i retten, så
kommer gerningsmanden og du for

retten, hvor det vi blive vurderet,
hvorvidt overgrebspersonen skal

dømmes.

Du kan læse mere om proceduren
her.

Kilde: Specialanklager ved politiet,
Mette Bendix.

Læsogså

https://www.viunge.dk/mit-liv/guides/hjaelp-til-seksuelt-misbrugte-unge
https://dkr.dk/tuneind/musik-og-film
https://anklagemyndigheden.dk/da/saerligt-for-dig-der-er-under-atten-aar-og-har-vaeret-udsat-for-et-seksuelt-overgreb
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Læs
mere

om

Tre gode råd fra Sex og Samfund

1. Lad være med at gå med oplevelsen af dit overgreb alene. Sørg for at

snakke med nogen, så du kan få hjælp. 

2. Hvis man er en vennegruppe, der er fester sammen, så snak sammen

om, hvad man har lyst til og ikke lyst til der skal ske til fester. Således kan

dine venner og veninder nemmere vide, hvornår de skal gribe ind, hvis dine

grænser bliver overskredet til en fest.

3. Undgå at have sex hvis du er meget beruset. Det er meget sværere at

mærke sine grænser, når man er beruset, og man har sværere ved at

kommunikere dette til den anden part, som måske også er meget beruset.

Dernæst anbefaler vi, at man bryder ind, hvis man ser nogen have sex med

en meget beruset person, som ligner en, der ikke er i stand til at give

samtykke.

Pas rigtig godt på jer selv og hinanden og husk, at der altid er nogen, der

kan og vil hjælpe dig, hvis du bliver udsat for et seksuelt overgreb. Du kan

bl.a. kontakte Sexlinien på telefon 70202266, børnetelefonen på telefon

116111, politiet på 112 og Center For Voldtægtsofre på deres forskellige

regionale numre, som du kan Nnde her. 

Nedenfor kan du slutte af med at høre Tune Inds kampagnesang 'Tæt på'. 

Tæt På

https://www.voldtaegt.dk/
https://www.youtube.com/watch?v=9vdu1PiUrdI

